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سفر هیئت بلندپایه آمریکایی به کوبا
شرق: آمریکا در راستای تشدید فشارهای هدفمند خود برای وادارکردن هاوانا به 
یک توافــق جامع، هیئتی عالی رتبــه را به کوبا اعزام کرده تــا حلقه محاصره 
اقتصادی بر این جزیره را تنگ تر کند. این سفر، که عالی ترین سفر دیپلماتیک آمریکایی ها 
به این کشــور طی یک دهه گذشته محسوب می شــود، در بحبوحه هشدارهای صریح 
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا درباره احتمال اقدام نظامی انجام گرفت. هم زمان با 
این تحولات، بحران عمیق اقتصادی کوبا تحت تأثیر سیاست های غلط و محدودیت های 
شدید در تأمین سوخت، هر روز ابعاد فاجعه بارتری به خود می گیرد. با وجود این، میگل 
دیــاز کانل، رئیس جمهور کوبــا، در روزهای اخیر همچنان خواســتار مقاومت در برابر 
فشــارهای نظامی شده است. یک مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا به سی ان ان گزارش 
داد هیئت اعزامی در این سفر به صراحت تأکید کرده است هاوانا زمان بسیار اندکی برای 
اجرای اصلاحات مورد حمایت واشــنگتن پیش از وخامت غیرقابل بازگشت اوضاع در 
اختیار دارد. این نخستین بار از سال ۲۰۱۶ و پس از تلاش های دولت اوباما برای گسترش 
روابــط بود که یک هواپیمای دولتی ایالات متحده، خارج از پایگاه نظامی گوانتانامو، در 
خاک کوبا به زمین نشست. به گفته این مقام وزارت خارجه، هیئت آمریکایی بر ضرورت 
حیاتی انجام اصلاحات عمیق اقتصــادی و حاکمیتی برای ارتقای رقابت پذیری، جذب 
ســرمایه گذاری خارجی و بازکردن فضا برای رشــد بخش خصوصی تأکید کرده است؛ 
خواسته هایی که در تضاد با ساختار اقتصاد دولتی و ورشکسته کوبا قرار دارد. در جریان 
این مذاکرات بی سابقه، پیشنهاد راه اندازی اینترنت ماهواره ای استارلینک متعلق به ایلان 
ماســک برای شکســتن انحصار اطلاعاتی در کوبا روی میز قرار گرفت. همچنین طرح 
جبران خسارت شهروندان و شرکت های آمریکایی بابت دارایی ها و اموال مصادره شده 
توســط حکومت کوبا بررسی شــد؛ اقدامی که بدون شک با اســتقبال گسترده جامعه 
دیاســپورای کوبایی در ایالات متحده روبه رو خواهد شــد. فراتر از مسائل اقتصادی، این 
هیئت خواســتار آزادی فوری زندانیان سیاسی و توســعه آزادی های مدنی برای مردم 
سرکوب شده این جزیره شد. مقام های آمریکایی همچنین نگرانی عمیق خود را نسبت به 
فعالیت آزادانه شــبکه های اطلاعاتی خارجی، نیروهــای نظامی متخاصم و گروه های 
تبهکار و شبه نظامی که با مجوز رسمی دولت کوبا در فاصله کمتر از ۱۶۰کیلومتری خاک 
آمریکا مســتقر هســتند، ابراز کردند. اگرچه مقامات از افشای هویت اعضای این هیئت 
خودداری کردند، اما تأیید شد یک مقام ارشد وزارت خارجه در حاشیه این سفر، دیداری 
جداگانه با نوه رائول کاسترو داشته است. یکی از مقامات ارشد کوبا انجام این دیدار میان 
هیئت های آمریکایی و کوبایی در جزیره را تأیید کرد. الخاندرو گارسیا دل تورو در گفت وگو 
با رسانه های دولتی، این نشست را محترمانه و حرفه ای خواند و مدعی شد رفع محاصره 
انرژی علیه کشور، اولویت اصلی هیئت کوبایی در این مذاکرات بوده است. در این میان، 
دونالد ترامپ با یادآوری عملیات نظامی واشــنگتن برای بازداشت نیکلاس مادورو در 
ونزوئلا، بارها به احتمال پیگیری اقدام نظامی علیه هاوانا اشاره کرده است. او وعده داد 
ایــن قدرت عظیم به زودی به ۷۰ ســال انتظار پایان داده و طلوعــی تازه برای کوبا رقم 
خواهــد زد. میگل دیاز کانــل، رئیس جمهور کوبا، در واکنش به هشــدارهای ترامپ و 
هم زمان با مراسم شصت وپنجمین سالگرد پیروزی سربازان کوبایی بر نیروهای تبعیدی 
آموزش دیده توسط سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا در خلیج خوک ها، سوگند یاد کرد به 
روی هرگونه تلاش جدید واشنگتن برای تهاجم به جزیره آتش خواهد گشود. تلویزیون 
دولتی کوبا هم تصاویری از دیاز کانل و دیگر مقامات این حکومت پخش کرد که در حال 
امضای بیانیه ای برای عدم مذاکره بر سر اصول انقلاب کوبا بودند؛ اصولی که دهه هاست 

اقتصاد و رفاه را در این کشور گروگان گرفته و با بحران روبه رو کرده است.

گزارش

جهانجهان

مهسا مژده ای: سه ماه پس از سقوط و بازداشت نیکلاس مادورو، 
ونزوئلا نه در مســیر دموکراســی، کــه در جــاده ای لغزنده گام 
برمی دارد. دلسی رودریگز که زمانی در سایه  مادورو بود، اکنون در 
جایگاه رئیس جمهور موقت، دست به پاک سازی گسترده  وفاداران 
پیشــین زده و هم زمان، با چراغ ســبز دونالــد ترامپ، قفل های 
صنعت نفت را به روی شــرکت های آمریکایی گشــوده اســت. 
همه اینها در شــرایطی اتفاق می افتد که واشنگتن و کاراکاس در 
ســکوتی معنادار درباره برگزاری انتخابات به سر می برند. اگرچه 
بازگشــت پروازها و لغــو برخی انحصارات نفتــی، بارقه هایی از 
تغییر اقتصادی را نشــان می دهد، امــا زندگی عادی در ونزوئلا با 
وضعیت نرمال فاصله قابل توجهی دارد و برخلاف تصور اولیه، 
تغییر شــگرفی در زمینه اقتصاد و آسان شدن زندگی شهروندان 

ونزوئلایی دیده نمی شود.

برگزاری انتخابات اولویت نیست
با وجود اینکه مخالفان مادورو و جانشین او، دلسی رودریگز، 
مایل انــد هرچه زودتر با برگزاری انتخابــات همه چیز را زیر و زبر 
کنند،  دولت ونزوئلا و حتی شــخص دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
ایالات متحده، ظاهرا عجله ای برای استقرار دولتی دموکراتیک و 
برآمده بر آرای شــهروندان در یک انتخابات آزاد  ندارد. آنها حتی 
با گذشــت بیش از سه ماه از دستگیری نیکلاس مادورو، در مورد 
زمان بندی انتخابات یا آمادگی بــرای آن کلمه ای حرف نزده اند. 
اقتدارگرایی در ونزوئلا  نه تنها به پایان نرسیده، بلکه جان تازه ای 
گرفته و در حال حذف نیروهای دموکراتیک است. رودریگز بدون 
اینکه میلی به برگزاری انتخابات از خود نشــان بدهد، با انتصاب 

افراد نزدیک به خود، قدرتش را تثبیت می کند. این رخداد بدون 
اطلاع واشنگتن رخ نمی دهد؛ بلکه به نظر می رسد دونالد ترامپ 
هم مشتاق اســت تا انتقال قدرت در ونزوئلا در همین وضعیت 
فعلی فریز شــده و به اهداف سیاســی خود در کاراکاس دست 

پیدا کند.

پاک سازی بزرگ در کاراکاس
هرچند دلســی رودریگز ۵۸ ســاله زنی اســت که در سیستم 
چاویســم بالید و به معاونــت رئیس جمهور ونزوئلا رســید، اما 
گزارش ها حاکی از آن است که او یک پاک سازی جدی را در دولت 
و نزدیکان آن آغاز کرده اســت. در حقیقت در کاراکاس هرکسی 
که به نیکلاس مادورو نزدیک بوده یا وابســتگی به امپراتوری او 
داشــته، خود را در خطر بازداشت می بیند. سرنوشت نزدیکان به 
مادورو این روزها برکناری، بازداشــت در خانه یا زندگی در ترس 
و وحشــت اســت. الیگارش های نزدیک به خانــواده مادورو که 
بخش عمده ثروت را تا سه ماه و نیم قبل در دست داشتند، حالا 
از خانه هایشــان ربوده می شــوند و هیچ کس به رسانه ها و افکار 
عمومــی در مورد این رخدادها پاســخی نمی دهد. همه اینها در 
حالی رخ می دهد که دلســی رودریگز در زمان انتخاب به  عنوان 
رئیس جمهــور موقت ونزوئلا، بازداشــت مــادورو را غیرقانونی 
دانسته و حمله ایالات متحده را محکوم کرده بود و تلاش داشت 
نشان دهد از سیاست های دولت مادورو عبور نخواهد کرد. بنا  بر 
آنچه نیویورک تایمز نوشــته، در سه ماهی که از بازداشت مادورو 
گذشته اســت، رودریگز ۱۷ وزیر را تغییر داده، فرماندهان نظامی 
را جابه جا کرده و دیپلمات های جدیدی منصوب کرده اســت. او 

همچنین بازداشــت دست کم سه تاجر مرتبط با مادورو را نظارت 
کرده، چند نفر از بستگان او را برکنار کرده و بیشتر اعضای خانواده  
مادورو را از قراردادهای نفتی کنار گذاشــته اســت. بحران وقتی 
جدی تر می شــود که بدانیم دلسی رودریگز، وابستگان به مادورو 
را نه با افرادی شایســته، بلکه با افراد و گروه های نزدیک به خود 
جایگزین کرده اســت. رســانه های آمریکایی می گویند  دولتی که 
رودریگز در رأس آن قرار دارد، حتی از مادورو هم پلیسی تر است. 
برخی از شــهروندان این کشــور مخفیانه گفته اند  حس می کنند 

مدام تحت  نظر پلیس مخفی قرار دارند.

ترامپ از شرایط فعلی راضی است
آنچــه  دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایــالات متحده  از ونزوئلا 
انتظار دارد، نفت اســت و به این خواسته خود رسیده است. این 
کشور بزرگ ترین ذخیره نفت جهان را در اختیار دارد و ترامپ پس 
از حمله به آن و بازداشت مادورو ابایی از آن نداشته تا اعلام کند 
این راه را برای تصرف نفت ونزوئلا آمده اســت. دلســی رودریگز 
تــلاش دارد  مســائل مربوط به نفت را به عنــوان یک پیروزی به 
ونزوئلایی ها بقبولاند و می گوید این کشــور در بازار نفت جهانی 
حضوری مؤثــر و پررنــگ دارد. چنین ادعایــی در حالی مطرح 
می شود که طرفداران مادورو معتقدند رودریگز نفت را دو دستی 
تقدیم آمریکایی ها کرده اســت، به ویژه آنکه دولت ترامپ گفته 
قراردادی را با مبلغ ســه میلیارد دلار با ونزوئلا بسته است. عواید 
ناشی از فروش نفت هم قرار است به حساب کنترل شده از سوی 
وزارت خزانــه داری ایالات  متحده واریز شــود. مجموع این امور 
بسیاری را به روند فعلی بدبین کرده است. آیا رودریگز می خواهد 

ونزوئلا را به آمریکایی ها واگذار کند؟ این ســؤال را حامیان دولت 
قبل و مخالفان امپریالیسم و طرفداران چاویسم به دفعات از خود 
و دیگران می پرسند. آنها به شدت به دلسی رودریگز بی اعتمادند و 
البته به ندرت جرئت می کنند  نظراتشان را از داخل کشور با صدای 
بلند اعلام کنند. درون حزب حاکم ونزوئلا برای کســانی که اندک 
وفاداری به مادورو احســاس می کنند، ســؤال بزرگ آن است که 
آیا رودریگز به ســبب تماس های جســته و گریخته با واشنگتن، 
پیــش از حملــه از رخدادهای پیش رو آگاه بــوده و خود را برای 

برعهده گرفتن سمت تازه آماده کرده است یا نه؟

اوضاع کاملا سیاه نیست
دلســی رودریگــز طرفدارانی هــم دارد. مخالفــان مادورو، 
معتقدنــد  هرچند اوضاع زندگی روزمره در ونزوئلا تغییر چندانی 
نداشــته و کماکان کمبودهای وســیعی وجــود دارد، اما ترجیح 
می دهند با تحــولات پیش بروند. از آنجایی که دلســی حمایت 
تمام و کمال برادرش را در مجلس ملی ونزوئلا دارد، توانسته در 
زمانی محدود خود را به  عنوان رئیس جمهور ونزوئلا جا بیندازد.

یــک گام امیدوارکننــده دیگــر مربوط به اصلاحــات قانونی 
اندک است که از ســوی دولت رودریگز و حامیانش یک پیروزی 
شگفت انگیز معرفی می شــود. اولین تحول مهم، اصلاح قانون 
اساسی هیدروکربن ها بود که در ۲۹ ژانویه تصویب شد. این قانون 
اجازه می دهد شرکت های خصوصی و خارجی در اکتشاف، تولید 
و فــروش نفت فعالیت کنند. پیش از ایــن، این صنعت کاملا در 
انحصار دولت بود و اکنون برای نخســتین بار از زمان ملی سازی 
صنعت نفت در ســال ۱۹۷۶، شــرکت های خارجــی می توانند 
مالکیت اکثریتی در شــرکت های نفتی ونزوئلا داشــته باشــند. 
مخالفــان مادورو و سیاســت های او ایــن گام را مثبت می دانند؛ 
هر چند به نظر بسیاری از ونزوئلایی ها این میزان از وادادگی حتی 

اگر سود موقت اقتصادی داشته باشد، نباید مثبت ارزیابی شود.
دومیــن تغییر بــزرگ در فوریــه با تصویب قانــون عفو برای 
هم زیستی دموکراتیک رخ داد. این قانون بسیاری از جرائم سیاسی 
دوران حاکمیت چاویسم از ۱۹۹۹ تا ۲۰۲۶ را مشمول عفو می کند 
و در همان ابتدا منجر به آزادی چندین زندانی سیاسی شد. مسئله 
بعدی که دولت فعلــی روی آن مانور می دهد و از این طریق به 
دنبال مشــروعیت اســت، برقراری روابط نزدیک با ایالات متحده 
اســت. حالا نه تنها سفارت این کشور در کاراکاس کار خود را آغاز 
کرده، بلکه پروازها هم از سر گرفته شده اند. از نظر اقتصادی هنوز 
اوضاع تفاوت چشــمگیری با گذشــته ندارد؛ با این حال برخی از 
ناظــران معتقدند همــکاری ونزوئلا با ســرمایه گذاران خارجی 
می توانــد گره های کور این اقتصاد را باز کند. با همه این تبلیغات، 
صداهایی که شــنیده می شــود نشــان می دهد خیابان ها آرام تر 
شده اند. دولت تا حد زیادی از بازداشت های گسترده و خودسرانه 
عقب نشــینی کرده و تمرکز خود را روی نخبگان دولت مادورو و 
پاک سازی آنها گذاشته است. با این حال خدمات دولتی و شرایط 
اقتصادی وخیم مردم تغییر زیادی نکرده اســت. ســه ماه زمان 
زیادی برای نتیجه گیری قطعی نیســت و هنوز هم ممکن است 
برای آمریــکا، حکومت جدید  یا حتی مردم مشــکلات متعددی 

پیش بیاید یا اوضاع سخت تر از پیش شود.

در  ونزوئلا در روی همان پاشنه قبلی می چرخد؟

کودتای سفید علیه میراث مادورو


